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درآمد نفتی سال ۱۴۰۱ ایران
 معادل سود یک ماه شرکت عربستانی

چند روز پیش وزیر نفت از درآمد ۱۴ میلیارد دلاری ناشی از فروش نفت 
خام )معادل سود یک ماه شرکت آرامکو( طی یازده ماه سال ۱۴۰۱ خبر داد که 
این رقم البته تنها درآمد فروش است نه سود خالص. ایران که زمانی نه چندان 
دور دومین تولیدکننده نفت اوپک بوده اکنون رده پنجم را به خود اختصاص 
داده است.سخنان معروف محمدعلی رجایی را بیشتر ایرانیان شنیده اند؛ همان 
اظهاراتی که درباره مکانی در قعر جهنم برای مسئولان به تعداد مردم ایران 
است. او می گفت: »من وقتی وزیر آموزش و پرورش بودم، فکر می کردم که 
خدا در جهنم یک جایی داره که به اندازه ۱۰ میلیون آدم فشار عذاب هست 
و اونجا جای وزیر آموزش و پرورشه، زیرا که هر جمله وزیر آموزش و پرورش 
روی ۱۰ میلیون انسان نقش داره؛ پس باید هوشیار باشه که این سخن، در چه 
گستره ای اثر می ذاره و چه مسئولیتی داره.«رجایی در بخش دیگری از همین 
اظهارات گفته بود: »در جهنم، خدا یک جایی داره که فشار عذابش مساوی 
هست با گناه ۳۶ میلیون انسان؛ اونجا جای منه، که حرکت و سخن و برخوردم، 
روی زندگی ۳۶ میلیون انسان اثر می گذاره. یک بله و یک نه، سرنوشت ۳۶ 
میلیون انسان رو تحت شعاع قرار می ده.«سطرهایی که نه از قصه ها جامانده 
بود و نه گرد ریا و شعار بر خود داشت بلکه تعریف جامع و تمام قدی از مفهوم 
»مسئولیت پذیری« بود. تعریفی که این روزها کمتر مسئولی به آن توجه دارد.
آنچه امروز از مسئولیت پذیری مسئولان شاهد هستیم، اظهارات و اعمال  آن ها یا 
ایادی شان است که با خودسری های شان، زندگی و معیشت ۸۵ میلیون ایرانی را 
تحت الشعاع قرار می دهند. نکته ملموس و قابل رؤیتی که این روزها نیز در میان 
عوام و خواص بیش از گذشته به آن توجه می شود ماجرای تحریم ها، مشکلات 
اقتصادی و مصائب ناشی از آن ها مانند افزایش قیمت ارز و تورم است؛ مباحثی 
که سبب می شود مردم تک تک مشکلات زندگی خود را ناشی از موضع گیری ها 
و بی کفایتی های مسئولان بدانند.بی شک مسائلی که در اقتصاد خرد و خانوار 
گریبان مردم را می گیرد از اقتصاد کلانی است که در بحران فروش نفت، 
بازگشت ارز، معاملات با سایر کشورها و ... ریشه دارد.به گزارش فراز، در همین 
حال رسانه ها نوشتند که به تازگی گزارشی درباره شرکت آرامکو عربستان منتشر 
شد که در شبکه های اجتماعی بسیار خبرساز شد. این گزارش مربوط به درآمد 
و سود شرکت آرامکو بود که نشان از عملکرد خیره کننده این شرکت در بازار 
جهانی نفت داشت. طبق گزارش منتشر شده سود خالص شرکت آرامکو در سال 
۲۰۲۲ حدود ۱۶۱ میلیارد دلار بوده که بیشترین میزان سود این شرکت از زمان 
عرضه عمومی در بازار بورس عربستان است. این بدین معنی است که این شرکت 
به طور متوسط ماهانه نزدیک به ۱۳.۵ میلیارد دلار سود خالص داشته است. 
همزمان میزان درآمد فروش نفت ایران در یازده ماهه اخیر نیز توسط وزیر نفت 
اعلام شد که در مقایسه با آرامکو رقم بسیار ناچیزی بود.چند روز پیش وزیر نفت 
از درآمد ۱۴ میلیارد دلاری ناشی از فروش نفت خام )معادل سود یک ماه شرکت 
آرامکو( طی یازده ماه سال ۱۴۰۱ خبر داد که این رقم البته تنها درآمد فروش 
است نه سود خالص. ایران که زمانی نه چندان دور دومین تولیدکننده نفت اوپک 

بوده اکنون رده پنجم را به خود اختصاص داده است.
مقایسه دو اقتصاد با تحریم و بدون تحریم

این آمار نمایان گر سطح وضعیت زندگی مردم دو کشور است و مقایسه تورم 
در عربستان با ایران به خوبی تشریح می کند که اقتصاد پویا و بی تحریم چگونه 
زندگی مردم را نیز تحت تاثیر قرار می دهد.برای نمونه اداره کل آمار عربستان 
سعودی اعلام کرد قیمت ها در دسامبر سال پیش ۳/۰ درصد به صورت ماهانه 
افزایش یافت در حالی که در نوامبر ۱/۰ درصد افزایش داشت. بر اساس گزارش 
این نهاد سعودی، مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها که ۵/۲۵ درصد از 
سبد قیمت مصرف کننده را تشکیل می دهند، نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۹/۵ درصد و نسبت به نوامبر ۹/۰ درصد افزایش داشته است.اداره کل آمار 
عربستان سعودی تاکید کرد که نرخ تورم سالانه در عربستان در نتیجه افزایش 
۱/۱ درصدی اجاره بهای مسکن است.قیمت مواد غذایی و آشامیدنی که محرک 
اصلی تورم در بیشتر سال گذشته بودند، همچنان ۲/۴ درصد بیشتر از دسامبر 
۲۰۲۱ بود.شاخص قیمت مصرف کننده سالانه برای سال ۲۰۲۲ نسبت به سال 
۲۰۲۱، ۵/۲ درصد افزایش یافته است که عمدتاً متأثر از افزایش قیمت مواد 
غذایی و آشامیدنی ۷/۳ درصد و قیمت حمل و نقل ۱/۴ درصد است.مسکن در 
سال ۲۰۲۲ به دلیل افزایش ۰/۲ درصدی اجاره بهای مسکن، ۸/۱ درصد افزایش 
یافته است. وزارت دارایی عربستان در بیانیه بودجه سال ۲۰۲۳ گفته بود که 
انتظار دارد نرخ تورم در پایان سال ۲۰۲۲ به طور متوسط ۶/۲ درصد باشد.این 
در حالی است که تورم در ایران طبق اعلام نهادهای نزدیک به جریان قدرت ۴۰ 
درصد است ولی در سفره مردم بیش از این هاست و خروجی این تورم برگرفته از 

سیاست های کلانی است که مسئولان در پیش می گیرند.
شاخص رفاه در عربستان و ایران

با تمام آنچه تا این قسمت از گزارش خواندید، اقتصاد عربستان نیز همانند 
ایران دستوری است. در واقع در این کشور نیز همچون ایران، دولت ۶۰ درصد 
از کلیت حجم اقتصاد را در دست دارد و بزرگترین کارفرما محسوب می شود. با 
این اوصاف اما نمی توان منکر فاصله معنادار سطح رفاه شهروندان و شاخص های 
اقتصادی میان دو کشور شد.بر اساس گزارش بنیاد معتبر لگاتوم در لندن از 
شاخص رفاه کشورهای مختلف جهان که با مقایسه ۱۴۲ کشور دنیا، به دست 
آمده، رتبه ایران از نظر سطح رفاه شهروندان، ۱۲۰ و رتبه عربستان ۷۰ است 
و پاکستان با رتبه ۱۳۸ پس از ایران قرار دارد.با این حساب شاید رواست برای 
آنکه شعارهای سال و برنامه های توسعه کشور تحقق پیدا کند، مسئولان دست 
از شعارهای پوچ و اقدامات بحران زا بکشند و به سمت پویاسازی اقتصاد بروند 
چراکه سرمایه به کل لرزان است و ترکش  لرزه های سیاسی و نظامی جان اقتصاد 

را می گیرد.
نفت در ۱۴۰۲؛ از نگاه به چین

 تا وعده ۴۰ میلیارد دلاری روسیه
یک کارشناس حوزه انرژی گفت: در کشور ما همچنان کالا ۳۰ درصد گرانتر 
از نرخ اصلی وارد کشور می شود که از جیب ملت می رود وبه نفع دلال و کاسب 
تحریم تمام می شود.محمود خاقانی در گفت وگو با ایلنا، درباره چشم انداز صنعت 
نفت ایران در سال جاری اظهار داشت: اکنون جهان انرژی دستخوش مشکلات 
اروپاست اما اروپا بعنوان مصرف کننده سرمایه برای هزینه در این حوزه را دارد و 
امروز شاهدیم که به افریقا هم روی آورده است.وی افزود: علاوه بر این بازار بین 
الملل انرژی هم برای سرمایه گذاری و هم اکتشاف، توسعه و تولید تحت تاثیر 
جنگ اوکراین است به طوری که وزیر جدید امور خارجه چین اخیرا گفته است 
دست های پنهان در کار است که جنگ تداوم داشته باشد و این دست ها ممکن 
است در جاهای دیگر نیز بحران راه بیندازند. این سخن این مقام چینی بدان 
معناست که عده ای در ایجاد بحران منافع دارند و در این بین شرکت های نفتی 

هم از جنگ منتفع می شوند.
 کمااینکه بایدن در کنگره امریکا عنوان کرد که شرکت های نفتی این کشور 
در یک سال ۲۰۰ میلیارد دلار سود کردند و انتظار است مالیات بیشتری بپردازند 
تا اقتصاد امریکا به فرودستان کمک کند. این کارشناس حوزه بین الملل انرژی 
تصریح کرد: در حال حاضر سرمایه گذاری شرکت های چینی در میادین نفتی 
مشترک با ایران را در عراق شاهدیم، درخلیج فارس سرمایه ها به سمت شیخ 
نشین های کویت و امارات و عمان رفته در شمال خزر باوجود سرمایه گذاری 
پرریسک و نیاز به فناوری بالا؛ شاهد حضور کنسرسیوم های نفتی هستیم اما 
در این وضعیت سرمایه گذاری مبهم و رو به منفی میل می کند.وی گفت: در 
حال حاضر خط مبادلات پولی برای خرید کالا که بین ایران و اروپا برقرار بود و 
معاملات شفاف انجام می شد، بسته شده است، تحریم ادامه دارد و عدم عضویت 
در FATF یک مانع بزرگ است.خاقانی تاکید کرد: در کشور ما همچنان کالا 
۳۰ درصد گرانتر از نرخ اصلی وارد کشور می شود که از جیب ملت می رود وبه 

نفع دلال و کاسب تحریم تمام می شود.

گزارش

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: »سالی که نکوست 
از بهارش پیداست«، این ضرب  المثل دقیقا حال و روز 
اینروزهای کارگران است بطوریکه جامعه کارگری با کنار 
هم قرار دادن رقم مصوب شورای عالی کار برای رشد حقوق 
کارگران در سال جاری و آخرین اعلامیه رسمی  بانک 
مرکزی از نرخ تورم نقطه به نقطه و مشاهده فاصله بیش از 
۳۰ درصدی میزان تورم اعلامی و حقوق و دستمزد دریافتی 
اندک امید خود را در حفظ آبرومند معیشت خانواده خود 
از دست می دهند.جالب اینجاست نرخ تورم ۶۷درصدی 
مربوط به تورم نقطه به نقطه در سال گذشته بوده و با 
پیش بینی های انجام شده باید منتظر وقوع ابر تورم در 
سال جاری باشیم. دست اندرکاران جامعه کارگری معتقدند 
که دولت برای تصویب حداقل میزان دستمزد باید به دو 
فاکتور اصلی سبد معیشتی خانوار و میزان آخرین تورم 
اعلامی توجه می کرد که متاسفانه در این مصوبه شورای 
عالی کار هیچ سنخیتی بین رقم افزایشی حقوق کارگران 
و سبد معیشتی و نرخ تورم روز کشور وجود ندارد. بنابر 
این گزارش رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری در 
اظهارنطری گفت: تصمیم دولت مبتنی بر شاخص تورمی 
 است که برای سال جاری پیش بینی کرده است؛ به عبارتی 
دیگر، دولت تصور می کند که در سال آینده تورم بیش از 
۲۷درصد نخواهد بود. مسئولان نیز دائم در مصاحبه هایشان 
تاکید دارند که امسال سالِ کاهش تورم و رشد تولید و 
اقتصاد است. ما امیدواریم این شعارها محقق شود و اصل 
را بر صحتِ آن می گذاریم. حسن صادقی ادامه داد: باید 
توجه داشت که مصوبه ی مزدی شورایعالی کار مبتنی 
بر تورم سال گذشته بوده است. بانک مرکزی اسفند ماه 
تورم نقطه به نقطه را ۶۷درصد اعلام کرد، بنابراین حقوق 
کارگران باید مطابق با این نرخ تورمِ اعلام شده افزایش 
پیدا می کرد.صادقی بیان کرد: افزایش ۵۷درصدی حقوق 
در سال گذشته، کفاف ۲۱ روز هزینه های زندگی را می داد. 
اول فروردین ۱۴۰۱ درآمد یک کارگر ۲۵۳دلار بود اما در 
اسفند ماه ارزش این حقوق به ۱۲۲ دلار کاهش یافت واین 
حقوق تنها کفاف ۹ روز از ماه را می داد.رئیس اتحادیه 
پیشکسوتان جامعه کارگری گفت: کارگران مجبورند با چند 
شیفت کار این کمبود را جبران کنند و این وضعیت عزت 
کارگران را نشانه گرفته است. نیروی کار نباید فقیر باشد. 
متاسفانه با افزایش آمار فقر مطلق مواجه هستیم. در دولت 
آقای احمدی نژاد با سیاستِ یارانه پردزای، فقر مطلق از 
۱۵درصد به ۱۲درصد رسید اما این آمار ثبات نداشت و 
بعد از مدتی به ۲۰ درصد رسید. در دولت آقای روحانی 
مکانیسم هایی برای کنترل تعبیه شد اما موفق نبود و این 
آمار به ۲۵ درصد افزایش یافت.صادقی ادامه داد: طبقه ی 

کارگر و بازنشسته امروز درگیرِ فقر مطلق هستند و این 
زیبنده نظام جمهوری اسلامی نیست. ظرفِ یک سال و نیم 
گذشته فقر مطلق از ۲۷درصد به ۳۷درصد رسیده است و 
این نتیجه ی سیاستهای دولت در افزایش حقوق است که 

سبب فقیرتر شدنِ کارگر شده است.
پیگیرِ لغو مصوبه  مزدی شورای عالی کار هستیم

در این خصوص همچنین دبیرکل خانه کارگر به 
صراحت اعلام کرد که رقم ۲۷درصد افزایش حقوق را به 
هیچ وجه منصفانه نمیبیند چراکه فاصله ی دستمزد با تورم 
و سبد معیشت بسیار زیاد است، به همین دلیل پیگیرِ لغو 
این مصوبه هستیم.علیرضا محجوب )دبیرکل خانه کارگر(، 
در مراسم ضیافت افطار خانه کارگر گفت: ضمن تشکر 
از تلاش های نمایندگان کارگری در شورایعالی کار، باید 
بگوییم که خروجیِ این شورا در خصوص تعیین حداقل 
دستمزدِ کارگران در سال ۱۴۰۲ مورد پسندِ ما نیست و 
ما از این تصمیم دلخور هستیم. نمایندگانِ ما تلاش خود 
را کردند اما تلاش آن ها موثر واقع نشد.وی ادامه داد: ما از 
ابتدای فروردین با کارشناسان خانه کارگر صحبت کردیم و 
قرار شد برای لغو این مصوبه به دیوانِ عدالت اداری شکایت 
کنیم. بعد از تعطیلات این اقدام را پیگیری می کنیم و 
از کارگران می خواهیم در صورتِ لزوم ما را یاری کنند.

محجوب بیان کرد: طبق قانون حداقل حقوق کارگران باید 

با توجه به نرخ تورم و سبد معیشت تعیین شود اما دیوان 
پیش از این واژه ی »توجه« را »دستور« و الزام آور تلقی 
نکرده است، اگرچه قید شده که این توجه مفهوم انصاف را 
می رساند. ما رقم ۲۷درصد افزایش حقوق را به هیچ وجه 
منصفانه نمی بینیم چراکه فاصله ی دستمزد با تورم و سبد 
معیشت بسیار زیاد است، به همین دلیل پیگیرِ لغو این 

مصوبه هستیم.
با کدام منطق 

به دنبالِ سیاستِ جوانی جمعیت هستید؟
یک فعال کارگری گفت:کارگران بین نیازهای اساسیِ 
خود هم باید اولویت بندی کنند. آن ها با حقوق چند شیفت 
کار فقط بخشی از نیازهای خود را می توانند تأمین کنند. 
سیاستِ دولت ها در فریز مزدی و عدم تعیین مزد متناسب 
با ماده ۴۱ قانون کار، کارگران را به این وضعیت رسانده 
است.رحیم میرعبدالله )عضو شورای اسلامی کار استان 
تهران( در خصوص وضعیتِ کارگران در سال ۱۴۰۱ 
گفت: در بد بودنِ اوضاع کارگران همین یک جمله بس 
که کارگران حتی از تأمین حداقلی ترین نیازهای خود هم 
ناتوان شده اند. بخش زیادی از حقوقی که کارگران می گیرند 
صرف اجاره ی خانه و خوراک روزانه می شود و عملا چیزی 

برای پس انداز باقی نمی ماند.
 کارگران بین نیازهای اساسیِ خود هم باید اولویت بندی 

کنند. آن ها با حقوق چند شیفت کار فقط بخشی از 
نیازهای خود را می توانند تأمین کنند. سیاستِ دولت ها در 
فریز مزدی و عدم تعیین مزد متناسب با ماده ۴۱ قانون 
کار، کارگران را به این وضعیت رسانده است. میرعبدالله 
با اشاره به خط فقرِ ۱۵ میلیون تومانی گفت: در کمتر 
کشوری کسی که شغل دارد و چند شیفت کار می کند 
در زمره ی افراد فقیر جامعه به حساب می آید، اما درآمدِ 
کارگران با خط فقرِ رسمیِ اعلام شده فاصله ی بسیاری دارد 
و با رویه ای که پیش گرفته شده، این فاصله پرُ نخواهد شد. 
به عبارتی دیگر کارگران تا رسیدن به یک زندگیِ حداقلی 

هم فاصله دارند. 
وی گفت: همین امروز اگر یک کارگر بخواهد وسایل 
الکترونیکی خانه خود را تعمیر کند باید تمام یا بخش 
زیادی از حقوق ماهانه  خود را بگذارد، چه برسد به اینکه 
بخواهد یک وسیله  الکترونیکی بخرد. کاهشِ قدرتِ خرید 
فقط به کارگران فشار نمی آورد بلکه تولیدکننده  داخلی را 

هم دچار مشکل می کند.
این فعال کارگری افزود: زندگیِ کارگران فرسایشی شده 
است؛ دیگر کارگری نمی تواند پس انداز کند و حتی اگر 
پس انداز هم کند فرقی به حالش نمی کند، چراکه بعد از 
مدتی ارزش پول از بین می رود. حالا تصور کنید این کارگر 
فرزند هم داشته باشد چگونه می تواند از پس هزینه های 
تحصیل فرزند خود بربیاید یا زمینه  ازدواج او را فراهم کند.
میرعبداله گفت: با چنین وضعی، مسئولان سیاستِ جوانی 
جمعیت و افزایش فرزند آوری را دنبال می کنند! چگونه 
کارگری که از پس هزینه های خود برنمی آید می تواند به 
فرزندآوری فکر کند؟ یا جوانی که حداقل حقوق می گیرد، 
چگونه می تواند به فکر ازدواج باشد؟ این در حالیست که 
یک جوان بتواند کار پیدا کند که همان هم بسیار سخت 

است. 
سیاست های ما باید با واقعیت ها هماهنگ باشد.این 
فعال کارگری گفت: کارگری که در خانواده  خود یک بیمار 
داشته باشد، هیمن حداقل ها را هم نمی تواند تأمین کند 
چراکه مجبور است تمام حقوق خود را صرفِ هزینه دوا و 
درمان بدهد. نه حقوق کارگر کفافِ هزینه ها را می دهد و 
نه بیمه اجتماعیِ کارگران آنقدر قدرتمند و حامی است که 
بتواند کارگران را در وضعیتِ بحرانی و بیماری یاری برساند. 
وضعیت به قدری عیان است که دیگر نیازی به گفتن 
نیست.عضو شورای اسلامی کار گفت: نمایندگان دولت و 
کارفرمایان که در جلساتِ مزدی عنان را به دست می گیرند 
تا اجازه ندهند دستمزدِ کارگران به تناسب افزایش پیدا کند 
آیا می توانند همین برخورد را هم با تورم کنند؟ دستمزد را 

کنترل می کنند اما نمی توانند تورم را کنترل کنند؟

فقیرتر شدن کارگران نتیجه سیاست های دولت در افزایش حقوق 

فاصله  حداقل حقوق با تورم و سبد معیشت بسیار است

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش گفت: در 
شرایطی که توجهی به بهینه سازی نمی شود و مصرف بنزین 
خودروهای داخلی به طور میانگین دو برابر استاندارد است، 
نمی توان با ساخت پتروپالایشگاه و افزایش تولید به تقاضا 
پاسخ داد.جلیل سالاری مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی در گفت و گو با خبرگزاری فارس، 
با اشاره به اقدامات این شرکت در سال گذشته عنوان کرد: 
یکی از اولویت های شرکت، توسعه سوخت های جایگزین 
بنزین و گازوئیل در سبد سوخت است. در حوزه توسعه 
سی ان جی در دو حوزه تبدیل کارگاهی و تولید کارخانه ای 
اقداماتی را انجام دادیم.وی افزود: طبق مصوبه شورای 
اقتصاد، تبدیل رایگان خودروها به دوگانه گازسوز ادامه 

دارد و ۲۵۰ هزار خودرو تبدیل شده اند.
 همچنین به موازات مجوز احداث ۴۰۰ جایگاه 
سی ان جی نیز اخذ شده است که به دنبال این هستیم 

که در ابتدا از این تعداد، ۴۰ جایگاه را در استان سیستان 
و بلوچستان احداث کنیم و مجوز آن درخواست شده 
است.سالاری ادامه داد: سعی کردیم که با اعطای کارمزد 
ویژه برای احداث جایگاه های سی ان جی مشوق بگذاریم؛ 
اما به نتیجه ای نرسید. با توجه به اینکه اختلاف قیمت 
بنزین و سی ان جی محسوس نیست نه خودروها علاقه 
دارند که حتی به صورت رایگان دوگانه سوز شوند و نه 
کسی علاقه ای به احداث جایگاه سی ان جی دارد.مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش گفت: برخی از خودروهای 
دوگانه سوز فرسوده نیز وجود داشتند که نیاز بود مخازن 
و کیت های آنها با فناوری نسل جدید ۴ و ۵ به روزرسانی 
شود تا هم مصرف کاهش یابد و هم استهلاک موتور از 

بین برود. 
در این راستا برای اخذ مجوز از شورای اقتصاد اقدام 
و این مصوبه را اخذ کردیم تا شرایط مناسب تری را برای 

تبدیل خودروها ایجاد کنیم.وی تاکید کرد: در حال حاضر 
عمده تاکسی ها دوگانه سوز هستند و باید مجوز را برای 
دوگانه سوزی خودروها به صورت عمومی تر و فراگیرتر 
پیگیری کنیم. همچنین در سال جدید به دنبال استفاده 
از مخازن کامپوزیتی در حوزه سی ان جی هستیم که وزن 
خودرو را کاخش می دهد. هم اکنون در حال تعیین و ارائه 
استانداردها به سازمان استاندارد هستیم.سالاری اظهار 
داشت: در بحث قرارداد تولید کارخانه ای ۴۵ هزار خودروی 
دوگانه سوز با ایران خودرو، این شرکت از ارائه تضمین برای 
اخذ تسهیلات بانکی عدول کرد. همچنین این شرکت بعدا 
هزینه ها را نیز تغییر داد درحالیکه در قرارداد ارقام دیگری 

توافق شده بود.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش گفت: در کشور 
روند تولید خودرو افزایشی است، بدون اینکه توجهی بر 
موضوع بهینه سازی مصرف سوخت در خودروها شود. ما 

باید یک تعادلی بین ورودی و خروجی خودرو داشته 
باشیم؛ یعنی باید خودروهای بی کیفیت را اسقاط کنیم 
تا این تعادل ایجاد شود.وی عنوان کرد: طبیعی است، در 
شرایطی که هیچ توجهی به موضوع بهینه سازی نمی شود 
و مصرف بنزین خودروهای داخلی به طور میانگین دو برابر 
متوسط جهانی است، نمی توان با ساخت پتروپالایشگاه و 
افزایش تولید بنزین به تقاضا پاسخ داد.سالاری در پاسخ به 
سوال درباره تاثیر اختلاف قیمت داخلی و صادراتی سوخت 
بر قاچاق گفت: بله، قطعا اختلاف قیمت داخلی و صادراتی 
باعث افزایش قاچاق گازوئیل شده است. با محاسبه میزان 
پیمایش خودروهای دیزلی و میزان مصرف گازوئیل در 
صنایع و نیروگاه ها، میزان مصرف گازوئیل باید حدود 
روزانه ۷۵ الی ۷۷ میلیون لیتر باشد درحالیکه این رقم 
روی ۸۵ میلیون لیتر است، یعنی سرنوشت حدود ۸ الی 

۱۰ میلیون لیتر گازوئیل مشخص نیست.

 برآورد قاچاق روزانه ۱۰ میلیون لیتر گازوئیل 

مصرف بنزین خودروهای داخلی ۲برابر استاندارد جهانی است

خودرو

بورس

تجارت نیوز نوشت:بازار خودرو طی سال های گذشته تحت تاثیر نوسانات 
ارزی و تورم افزایش قیمت های بی سابقه ای را تجربه کرده است. اما هم اکنون 
ارزان ترین و گران ترین خودروهای تولید داخل به کدام خودروها محدود 
می شود؟ازار خودرو در سال ۱۴۰۱ درحالی به کار خود پایان داد که نوسانات 
قیمتی در بازار شدت گرفته بود. بازار در سال گذشته شاهد تصمیمات 
متناقض و در نتیجه فراز و نشیب های زیادی در قیمت ها و همچنین وضعیت 
خرید و فروش بود. اما حال که بازار خودرو در تعطلیات نوروزی به سر می برد 
و نوسانات قیمتی در آن به ندرت دیده می شود، ارزان ترین و گران ترین 
خودروهای صفر تولید داخل کدام اند؟ تصور می شود در میان خودروهای 
تولید داخل، پراید ارزان ترین خودروی موجود در بازار است. برای خرید یک 
پراید وانت ۱۵۱ مدل ۱۴۰۰ باید بودجه ای حدود ۲۶۰ میلیون تومانی در 
نظر گرفت. البته پراید ۱۱۱ ساخت ۱۳۹۹ در بازه ۳۵۰ میلیون تومان خرید 

و فروش می شود. اما با نگاهی به سایت های خرید و فروش خودرو در فضای 
مجازی، خودرویی ارزان قیمت تر از پراید نیز می توان یافت. چراکه پراید به 
دلیل توقف تولید آن در حال حاضر بالاتر از قیمت واقعی آن قیمت گذاری 
می شود. در حال حاضر تیبا صندوق دار SX مدل ۱۴۰۰ را می توان با قیمت 
۳۲۷ میلیون تومان خریداری کرد.البته این ها تنها خودروهایی نیستند که 
می توان از آن ها به عنوان ارزان ترین های بازار خودرو یاد کرد. ساینا دنده ای 
EX مدل ۱۴۰۰ نیز ۳۴۳ میلیون تومان قیمت دارد. برای خرید مدل 
جدیدتر این خودرو باید حدود ۳۵۰ میلیون تومان بودجه در نظر گرفت که 
با مبلغ مشابه می توان به سراغ مدل های مختلف کوییک نیز رفت.پژو ۲۰۷ 
سقف شیشه ای درحال حاضر یکی از گران قیمت  ترین خودروی تولید داخل 
بازار است. مدل ۱۴۰۲ این خودرو که به تازگی وارد بازار خودرو کشور شده 
است، در بازه قیمتی یک میلیارد الی یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان خرید 

و فروش می شود. این خودرو تحت تاثیر نوسانات ارزی و همچنین خبر توقف 
تولید پژو ۲۰۶ به این قیمت رسید.برای خرید خودروی داخلی با قیمت کمتر 
از یک میلیارد تومان، می توان به سراغ پژو SD ۲۰۷ ساخت سال ۱۳۹۹ و 
تارا اتوماتیک رفت. این خودروها که جزو گران ترین خودروهای ایرانی بازار 
این روزهاست، در حال حاضر حدود ۹۰۰ میلیون تومان قیمت دارند. دنا 
پلاس اتوماتیک مدل ۱۴۰۱ نیز با ثبت قیمت ۸۷۴ میلیون تومان نیز به 
باشگاه گران ترین خودروهای تولید داخل می پیوندد.حال با معرفی ارزان ترین 
و گران ترین خودروهای موجود بازار خودرو این مساله مطرح می شود که آیا 
این خودروها به ارزش واقعی خود خرید و فروش می شوند؟کارشناسان و 
فعالان بازار خودرو معتقدند که بازار خودرو با تورم، نوسانات ارزی و همچنین 
سیاست گذاری های نادرست چنین افزایش قیمتی را تجربه می کند. در این 
میان باید اشاره کرد که تنها دلیل افزایش نرخ خودرو در بازار آزاد تورم 
نیست. تعللی که در ورود خودروهای خارجی به کشور صورت گرفت، موجب 
بی رقیب ماندن محصولات خودروسازان داخلی در بازار و در نتیجه افزایش 

قیمت ها شد.

یک کارشناس بازار سرمایه بر این باور است که این بازار در 
نیمه نخست سال جاری نسبت به سایر بازارهای موازی رونق 
بیشتری خواهد داشت.سعید جعفری در گفت وگو با ایسنا، با 
تاکید بر اینکه بازار سرمایه در سال جاری رونق بیشتری نسبت 
به سال گذشته خواهد داشت، اظهار کرد: عوامل رشد قیمت ها 
در فضای کلان اقتصاد کشور همچنان فعال هستند، به همین 
دلیل در بازار سرمایه نیز قیمت اسمی سهام شرکت ها رشد 
خواهد کرد. از طرف دیگر شاهد ثبات یا افزایش قیمت جهانی 
کالاها خواهیم بود و از آنجاکه سودآوری بسیاری از شرکت های 

داخلی به قیمت های جهانی و نرخ ارز وابسته است، بورس ایران 
نیز شاهد رشد خواهد بود.وی ادامه داد: می توان گفت حتی 
با فرض گشایش های سیاسی، در نیمه اول سال جاری بازار 
سرمایه بازدهی بیشتری نسبت به سایر بازارهای سرمایه گذاری 
خواهد داشت، چراکه با از بین رفتن و کم رنگ شدن ریسک های 
سیاسی تمایل سرمایه گذاران به خرید سهام بیشتر می شود. 
از آنجاکه بخشی از عقب ماندگی بازار سهام نسبت به سایر 
بازارهای سرمایه گذاری در سال های گذشته نگرانی سهام داران 
از ریسک های سیاسی بوده است، احتمالا این عقب ماندگی با 

کاهش ریسک های سیاسی جبران خواهد شد.این کارشناس بازار 
سرمایه با بیان اینکه در شرایط تحریم شرکت های بورسی توانایی 
افزایش مقدار فروش و بهره وری را از دست می دهند، عنوان کرد: 
این موضوع باعث می شود سرمایه گذار بازدهی حداکثر به اندازه 
تورم کسب کند. به طور کلی این انتظار وجود دارد که در نیمه 
اول سال جاری بازار سرمایه نسبت به سایر بازارها رونق بیشتری 

داشته باشد.
پیشنهاد حذف دو صفر از شاخص

یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه به دلیل کاهش 
ارزش پول ملی کشور و تورم، بالاترین شاخص بازار مالی در دنیا 
را داریم، گفت: با این شرایط حذف دو صفر از شاخص بورس 

ضروری است.فردین آقابزرگی در گفت وگو با ایلنا درباره تفاوت 
شاخص ۲ میلیون واحدی حال حاضر با شاخص ۲ میلیون 
واحدی مرداد سال ۹۹ و پیش بینی ها از حرکت شاخص اظهار 
داشت: به جرات می توانم بگویم این دو میلیون واحد نسبت به 
رکورد مردادماه سال ۹۹ بنابر دلایل متعددی فاصله بسیار زیادی 
دارد. یکی از دلایل فاصله و تفاوت این شاخص ۲ میلیون واحدی 
در این دو بازه زمانی، فاصله اندک ارزش ذاتی و ارزش حدودی 
 P/E معاملاتی اغلب سهام و از سوی دیگر به نوعی وقتی فاصله
فوروارد و P/E تی تی ام را با قیمت سهام تطابق می دهیم به 
طور معناداری شاهد فاصله هستیم.وی با اشاره به دلایل دیگر 
ادامه داد: موضوع دیگر در تفاوت نقدینگی است، رشد نقدینگی 

و تورم در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نسبت به سال ۹۹ به شدت 
تغییر کرده و نزدیک ۲۷۰۰ همت افزایش نقدینگی داشتیم در 
حالی که واقف هستیم رشد اقتصادی کشور در این دو سال 
تقریبا صفر بوده است.این کارشناس بازار سرمایه گفت: نرخ ارز 
هم یکی از عوامل و محرک های حرکت در بورس بوده که در 
سال ۹۸ و ۹۹ هم خود را در بورس نشان داد اما در حال حاضر 
به طور محسوس مشاهده می کنیم که هنوز هم مقاومت هایی بر 
سر قیمت های واقعی ارز می بینیم و این فاصله بین ارز نیمایی و 
بازار آزاد تا حدودی دست بسیاری از شرکت های صادرات محور 
را بسته و در آینده نزدیک این گشایش و افزایش سودآوری 

محتمل است.

ارزان ترین و گران ترین خودروهای داخلی در بازار خودرو

پیش بینی بورس در نیمه نخست امسال

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال اندکی افزایش 
به آستانه هشتاد دلار رسید.قیمت نفت بیش از یک دلار 
در هر بشکه در روز جمعه افزایش یافت تا دومین افزایش 
پیاپی هفتگی را ثبت کند.کارشناسان معتقدند کاهش 
عرضه در برخی بخش های دنیا و آرام شدن تورم در آمریکا 
از دلایل افزایش قیمت نفت بود.آخرین اطلاعات اقتصادی 
آمریکا نشان می دهد شاخص هزینه های مصرف شخصی 
در این کشور که فدرال رزرو از آن برای تعیین تورم استفاده 
می کند ۰.۳ درصد در فوریه نسبت به ماه قبل از آن افزایش 
داشته است. این رقم در ژانویه برابر با ۰.۶ درصد بود.کاهش 
یا توقف تولید در چندین میدان نفتی در منطقه نیمه 

خودمختار کردستان عراق در شمال این کشور پس از توقف 
فعالیت خط لوله صادرات شمال عراق هم از قیمت نفت 
حمایت کرده است.با توجه به افزایش قیمت نفت، انتظار 
می رود سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدانش 
در ائتلاف اوپک پلاس، در اجلاس روز دوشنبه به قرارداد 
قبلی تولید خود پایبند بمانند.اوپک ۲۸.۹ میلیون بشکه 
در روز نفت در ماه جاری میلادی تولید کرده که ۷۰ هزار 
بشکه کمتر از ماه فوریه است. تولید اوپک بیش از ۷۰۰ 
هزار بشکه در روز نسبت به آخرین ماه تابستان کاهش یافته 
است. علی رغم این افزایش قیمت، نفت برنت و نفت آمریکا 
به ترتیب ۵ و ۲ درصد طی یک ماه گذشته کاهش قیمت 

داشتند.توقف صادرات و تولید نفت در اقلیم کردستان عراق 
و افزایش غیرمنتظره ذخیره سازی های نفت خام آمریکا 
قیمت نفت در بازارهای جهانی را افزایش داد.به گزارش 
وزارت نفت، طبق گزارش خبرگزاری رویترز از لندن، در 
پی کاهش غیرمنتظره ذخیره سازی های نفت خام آمریکا و 
توقف صادرات نفت از اقلیم کردستان عراق که باعث جبران 
کاهش کمتر از حد انتظار عرضه نفت روسیه شد، قیمت 
نفت در معاملات روز پنجشنبه )دهم فروردین ماه( افزایش 
یافت.قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال در ساعت 
۹ و ۲۶ دقیقه به وقت گرینویچ در معاملات بازار آی سی آی 
لندن روز پنجشنبه با ۴۰ سنت یا ۰.۵۱ درصد افزایش به 
۷۸ دلار و ۶۸ سنت برای هر بشکه رسید.نفت خام شاخص 
دبلیوتی آی آمریکا با ۵۲ سنت یا ۰.۷۱ درصد افزایش 

در معاملات بازار بورس نیویورک )نایمکس( ۷۳ دلار و 
۴۹ سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد.اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا روز چهارشنبه )نهم فروردین ماه( اعلام کرد 
که ذخیره سازی های نفت خام آمریکا در هفته منتهی به 
۲۴ مارس با کاهشی غیرمنتظره به پایین ترین حد دو 
سال گذشته رسید.ذخیره سازی های نفت خام آمریکا در 
هفته منتهی به ۲۴ مارس هفت میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه 
کاهش یافت، در حالی که تحلیلگران در نظرسنجی رویترز 
افزایش ۱۰۰ هزار بشکه ای را پیش بینی کرده بودند.تداوم 
توقف صادرات نفت از میدان های استان کرکوک در شمال 
عراق )اقیلم کردستان عراق( با خط لوله کرکوک-جیهان 
به پایانه جیهان ترکیه از دیگر عوامل افزایش قیمت نفت 

در معاملات روز پنجشنبه بود.

بازار

روند قیمت نفت افزایشی شد


